is ðrihten god ðinne geworða ðu 7 him anum gehere ðu *vel* ge-
est dominum deum tuum adorabis et illi soli servies

embehte ðu ða forleort hine diowl 7 heonu englas togeneolocedon
 11. *tunc reliquit eum diabolus et ecce angeli accesserunt*

7 geembehtadon him miððy soðlice geherde ðæt iohannes gesâld
et ministrabant ei 12. *cum autem audisset quod Iohannes traditus*

were ðona gewoende in galileam 7 forleort *vel* miððy forleort
esset secessit in Galilaeam 13. *et relicta*

ceastra natzareðes cuom 7 gewunade *vel* gebyde
civitate Nazareth venit et habitavit in Capharnaum

ðæt is sæ burug in gemærum zabulones 7 ðæt
maritima in finibus Zabulon et Nephtalim. 14. *ut*

woere gefylled ðæt gecuoeden is ðerh esaias ðone witge eorðu
impleretur quod dictum est per Esaiam prophetam 15. *terra*

zabulones 7 woeg sæs ofer iordanen geliornis cynna
Zabulon et Neptalim via maris trans Iordanen Galilaeae 16.

vel ðeada folc ðe sett in ðiostrum leht gesæh mihil 7
gentium populus qui sedebat in tenebris lumen vidit magnum et

ðæm sittendum in lond 7 scuia deaðes leht ædeaued wæs him
sedentibus in regione et umbra mortis lux orta est eis

of ðon *vel* ðona ongann hælend bodage 7 cuoeða hreownisse
 17. *exinde coepit Iesus praedicare et dicere paenitentiam*

doas *vel* wýrcas to geneolacede forðon ric heofna geeade
agite adpropinquavit enim regnum coelorum 18.

vel gefoerde soðlice æt sæ geliornisse gesæh tuoege broðera
ambulans autem juxta mare Galilaea vidit duos fratres

ðone Simon ðe is geceiged *vel* genemned 7 broðer
Simonem qui vocatur Petrus et Andream fratrem

10. þa cwæp to him hælend ga on bæcline þu wiperwearde forþon awriten is to dryhtne þinum gōde ðu *vel* to gebidde 7 him anum ðewige 11. þa hine forlet þæt deoful 7 henn englas cwoman 7 ðegnadun him. 12. þa he þa geherde þæt iohannes wæs afongen gewat in galilea 13. 7 forlet nazaret caestrae cwom 7 geeardade in capharnaum sæ caestrae in gemaerum zabulones 7 nephtales 14. þætte gefylled wære þæt acwæden wæs þurh essaiam þone witgu cwepende 15. zabulones eorðu 7 nephtalimes eorþe sæs weg ofer iordane þara þeoda galilea 16. folc þætte sætt in þiosre geseah micel leht 7 þæm sittendum in þeode londe 7 deade scade *vel* scua leht æteawde upp þæm 17. secðþan ingann læran 7 cwepan doap hrewnisse forðon þe neolicet heofuna rice 18. he þa gangande bi galilea sæ gesæh twegen gebroþer simon þane þe is nemned petrus 7 andreas his broþer

his gesendon nett in sæ woeron forðon fisceras 7 cuoeð
ejus mittentes rete in mare erant enim piscatores 19. *et ait*

him cumas æfter mec 7 ic gedo iuih sie *vel* wosa fisceras monna
illis venite post me et faciam vos fieri piscatores hominum

20. *at illi continuo relictis retibus secuti sunt eum* 21. *et pro-*
 soð ða ilco sôna forleorton netta gefylgdon him 7 ge-

foerde ðona gesæh oðer tuoege broðer iacob zēbeðes sunu 7
cedens inde vidit alios duos fratres Iacobum Zebedaei et Iohannem

broðer his in scip mið zēbeðeos fader hiora geboeton *vel* gestricedon
fratrem ejus in nave cum Zebedaeo patre eorum reficientes

netta hiora 7 geceigde hea *vel* ða ilca hea *vel* ða ilca soðlice
retia sua et vocavit eos 22. *illi autem*

hraðe forleorton netta 7 fader gefylgdon hine 7 ymbeade
statim relictis retibus et patre secuti sunt eum 23. *et circumibat*

hælend alle galilea lærde in somnungum hiora 7 bodade
Iesus totam Galilaeam docens in synagogis eorum et praedicans

godspell rices 7 hælde all unhælo 7 all untrumnise
evangelium regni et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem

in folce 7 geeade *vel* gesprang mersung his in alle syria
in populo 24. *et abiit opinio ejus in totam Syriam*

7 gebrohtun him alle ða yfle hæfdon mið monigfald unhælo 7
et obtulerunt ei omnes male habentes variis languoribus et

mið fiondgeldum *vel* mið costungum begetna *vel* fornumena 7 ða
tormentis comprehensos et qui

diobles hæfdon 7 bræcsêc 7 eorðcryplas 7 geboeta hea 7
daemonia habebant et lunaticos et paralyticos et curavit eos 25. *et*

gefylgdon hine ðreate monigá of galilea 7 of ðær byrig 7
secutae sunt eum turbae multae de Galilaea et Decapoli et de

7 of iudea 7 of bihionda iordanen.

Hierosolymis et de Iudaea et de trans Iordanen.

settende nett in saê forþon þe hię werun fisceras 19. 7 þa cwæþ to him cumað
 æfter me 7 ic gedom þæt git beoþan monna fischeres 20. 7 hie hræpe foletende
 þæt nett heora folgedun him 21. 7 he forþgangande þonan gesægh oþre twegen
 gebroþer iacob zēbedeas sunu 7 iohannem his broþer in scipe mid hiora fæder
 boetende heora nett 7 gecægde *vel* cliopade him 22. 7 hie þa sona forletun heora
 nett 7 fæder folgadun him 23. 7 hælend geondeade alle galilea lærende in heora
 synagogum *vel* somnungum 7 bodende godspelles rice 7 hælde æghwilce adle 7
 æghwilce untrymnisse in þæm folce 24. 7 eode his hlisa in alle syria 7 him brohtun
 alle yfel hæbende 7 missenlicum adlum 7 tintregum gefongnae 7 þa þe dioful hæfdun
 7 monsekæ 7 loman 7 he gehælde þa 25. 7 him fylgendun monige mængu of
 galilea 7 of decapoli 7 of Hierosolimis 7 of Iudea 7 of londe begeonda Iordane.